## ST. AUGUSTINE'S CONFESSIONS BOOK VI

forth upon the bier before thee, that thou mightest say unto the son of the widow, Young man, I say unto thee, arise; and he should sit up, and begin to speak, and thou shouldst deliver him to his mother. Her heart, therefore, panted not in any tumultuous kind of rejoicing, when she heard that to be already in so great part done, which she daily with tears desired of thee might be wholly done; namely, that though I had not yet attained the truth, yet that I was rescued from falsehood. Yea, rather, for that she was most certain, that thou wouldst one day perform the rest, who hadst promised the whole; most calmly, and with an heart full of confidence, she replied unto me; how she believed in Christ, that she should yet before she died, see me a true Catholic. And thus much said she to me. But to thee, O Fountain of Mercies, poured she forth more frequent prayers and tears, that thou wouldst hasten thy help, and enlighten my darkness: and more eagerly than ever would she run unto the church, and hang upon the lips of Ambrose, as a fountain of water that springeth up into life everlasting. For that man she loved as an angel of God, because she had heard that I had been brought by him in the mean time to that doubtful state of faith I was now in; and she felt sure that through this I was to pass from sickness unto health, some sharper conflict coming between, in another fit, as it were, which the physicians call the crisis.

CHAP.

I

Luke vii. 14

## S. AVGVSTINI CONFESSIONVM LIBER VI

### II

CAP. II. ITAQUE cum ad memorias sanctorum, sicut in Africa solebat, pultes et panem et merum adtulisset, atque ab ostiario prohiberetur: ubi hoc episcopum vetuisse cognovit, tam pie atque oboedienter amplexa est, ut ipse mirarer, quam facile accusatrix potius consuetudinis suae quam disceptatrix illius prohibitionis effecta sit. non enim obsidebat spiritum eius vinulentia eamque stimulabat in odium veri amor vini, sicut plerosque mares et feminas, qui ad canticum sobrietatis sicut ad potionem aquatam madidi nausiant. sed illa cum attulisset canistrum cum sollemnibus epulis, praegustandis atque largiendis, plus etiam quam unum pocillum pro suo palato satis sobrio temperatum, unde dignationem sumeret, non ponebat: et si multae essent quae illo modo videbantur honorandae memoriae defunctorum, idem ipsum unum, quod ubique poneret, circumferbat, quo iam non solum aquatissimo, sed etiam tepidissimo cum suis praesentibus per sorbitiones exiguas partiretur, quia pietatem ibi quaerebat, non voluptatem.